guitur primo ratione Thomae posita post argumen-
 ta questionis. ¶ Secundo arguitur per illud Cipriani
 in epistola ad martires et confessores O beati mar-
 tires quibus vos laudibus predicem O milites for-
 tissimi robur corporis vestri quo preconio vocis ex-
 plicem. ¶ Tercio omnis virtus firmans nos contra pe-
 ricula mortis in bello est fortitudo. sed martirium fir-
 mat nos contra pericula mortis in bello ergo mar-
 tirium ad fortitudinem pertinet. Minor probatur quia
 in martirio est pugna et certamen in quibus eminent
 mors ut patet ex auctoritate supra allegata. ¶ Quarto
 arguitur auctoritate Leonis pape qui ut Cipri-
 anus vocat martires fortissimos. ¶ Ad primam res-
 pondeo negando maiorem uniuersaliter et dico quod
 fortitudo non confirmat hominem in bono virtus
 alterius a fortitudine sed dico quod fortitudo facit
 ut homo mediocriter et bene se habeat circa terri-
 bilia et ausibilia ut scilicet timeat timenda et audeat
 audenda. et ad minorem concedo eam pro primis
 partibus sed nego pro vltima scilicet quod illa pericula mor-
 tis contra que firmat animum martiri sunt vel contin-
 gat in bello. ¶ Pro quo est notandum quod bellum ac-
 cipitur dupliciter. Uno modo proprie pro bello in quo est
 pugna et concertatio manibus et viribus corporis pro
 acta et hoc est bellum quod exigitur ad fortitudinem
 acceptam proprie. aliud est bellum similitudinarie dictum
 in quo est pugna non manibus sed lingua non viribus
 sed verbis per acta. sicut in vita martiri bene le-
 gemus contentionem que facta est inter martires et i-
 ranos cum inter se aut de fide aut de lege disputabant
 et hoc bellum non sufficit ad fortitudinem proprie dictam
 sufficit tamen ad similitudinariam fortitudinem quomodo
 accipiunt sancti Ciprius. Leo Augustinus. Hieronymus. for-
 titudinem cum appellant martires fortes et per hoc sol-
 uuntur omnes auctoritates ad hoc adducte. Loquitur
 enim de fortitudine non proprie sed similitudinaria-
 rie dicta quomodo etiam secundum Aristotem. milites stren-
 nue pugnant ut consequantur honores vel euitent op-
 probria vocantur fortes non ad fortitudinem proprie dic-
 ta sed similitudinarie. ¶ Contra sextam conclusionem
 arguitur sic martirium est actus illius virtutis cuius
 est testimonium sed martirium est testimonium fidei ergo
 est actus fidei. maior probatur quia martir in gre-
 co dicitur quasi testis in latino. et minor probatur per
 illud actum primo Eritis michi testes in iherusa-
 salem. etc. ¶ Secundo martirium sicut dictum est per-
 tinet ad illam virtutem pro cuius actu mortem patimur
 sed martir pro actu fidei mortem patitur sicut beatus
 Stephanus fuit martir pro fide christi igitur. ¶ Ter-
 tio. Arguitur auctoritate Maximi quodam sermone
 martir inquit martiri fides catholica est in qua il-
 lustres athlete suo sanguine subserpserunt ergo mar-
 tirium pertinet ad fidem. ¶ Ad primam dico quod quan-
 do est eadem virtus in cuius actu persistere volumus
 non obstante conditione mortis nobis proposita et cui
 testimonium dare volumus tunc martirius est actus
 virtutis illius cuius est testimonium quia est actus
 illius virtutis in qua persistere volumus. si autem
 hec virtus sit alia ab illa tunc in tali casu maior est
 falsa. Exemplum primi ut cum suscipimus martirium
 pro cultu diuino tunc eidem cultui etiam per marti-
 rium testimonium damus et ita martirium est actus
 iusticie et religionis cui actui datur testimonium. In pro-
 posito autem cum pro confessione fidei martirium sus-
 cipimus nos damus testimonium fidei quia tamen
 fides est virtus intellectualis confessio autem fidei vel
 defensio est virtus voluntaria ideo martirium est testimo-
 nium vnius virtutis et actus alterius non nego tamen
 quod martirium in tali casu sit etiam testimonium virtutis

23

arg. the
vbi ubi
arti. 1.

arg. th
vbi su

eis volente sed dico q non est verū vniuersalit q cu
 iusticijs virtutis martir est testis eiusdē martiriū ē ac
 ¶ Ad scdāz nego minozē r dico q martir nō patit p
 actu fidei sed pō defensione aut cōfessione aut vo
 litione fidei siue volitione actus credendi, si em̄ pro
 posita, cōditio: sibi cessaret a cōfessione vel defen
 sione fidei q̄tūcūq; crederet non pateret. Aliter re
 spondet q martir dicitur pati in xtem pro dupli
 ci actu scz pro actu habēte circūstantiā mortis pro
 obiecto cuius est formaliter contēptiuus et de isto
 vera est maior. Scdo pro actu non habēte h̄mōi cir
 cūstantiā mortis p obiecto cuius formaliter sit cō
 tēptiuus r de tali maior nō est vera, primus actus est
 volitio cōfessionis fidei nō obstante morte propo
 sita formaliter iperatiua executionis, scds est ipsum
 crederere vel aliquid tale. ¶ Ad terciā r ad primā
 respōdet beatus Thomas q martiriū cōparatur
 ad fidē sicut ad finē in qua aliq̄s firmat, ad fortitu
 dinē sicut ad virtutē elicientē. Ista solutio nō mihi
 v̄ sufficere. Tū qz f̄a, Tū qz nō satisfacit f̄a quō
 qz nō ideo q̄s firmat i fide qz p̄fide suscipit martiri
 um sed ecōtra qz firmatus est iam in fide ideo pro
 fide suscipit martiriū. Est aut̄ insufficiens qz dato q
 fides sit finis martiri non propter hoc tñ sequit q
 sit mater, qz mater nō est ppter quā res est sed per
 quā res est. Dico ergo q fides dicit martiriū mater
 nō proxima r immedata se mediata. Fides em̄ est
 causa dictaminis quo dicit intellectus quo nūc de
 necessitate vel pro utilitate salutis consistenda est fi
 des, r illud dictamen r habitus ille voluntatis ad
 quā pertinet fidei cōfessio efficiūt r causant volitio
 nem martiriū que est martiriū mentale q si nondū
 sit genitus ille habitus tñc volūtas ex libertate sua
 cū dictamine rationis r speciali motiōe dei causant
 h̄mōi volitionē quā specialē motiōē necessariā pu
 to de cōmuni lege etiā si assit habitus ille. ¶ Cōtra
 septimā cōclusiōē. Arguitur actus laudabilis est
 actus illius virtutis que ad ipsū inclināt ab ipso
 manifestatur, r sine qua non valet sed martiriū
 istis tribus modis se h̄y ad caritatē ergo oē martiri
 um est actus caritatis. Minor probat pro prima
 parte per illud Maximi in quodā sermone. Caris
 tas xpi in mēbris suis vicit. Pro scdā parte proba
 tur per illud Johannis, xv. maiorē dilectionē nemo
 habet q̄ vt aiā suā ponat pro amicis suis. Pro
 tertia parte p̄ illud, i. ad Thozusthe, xiii. Si tradi
 dero corp̄ meū ita vt ardeā caritatē aut nō habue
 ro nichil michi pdest. ¶ Ad tertiā cōcedo maiorē
 nō tñ per modū iperantis vt cōcedit Thomas sed
 etiā per modū elicientis qz vt postea dicitur cari
 tas elicitue cōcurrat ad oēm actū meritorū conce
 cedo vltērius q oē martiriū meritorū est a carita
 te inclinātue r elitue aut totaliter aut partialiter
 r ideo cū hoc q ad caritatē pertineat stat q etiam
 ad aliqūē altā virtutē pertineat patet de multis
 actibus meritorū. Dico preterea qz non omne
 martiriū pro qualibet parte t̄p̄s pro qua est mar
 ririū est meritorū ideo nō est verū vniuersaliter q oē
 martiriū sit hoc mō a caritate ne ad tale martiriū
 caritas inclināt, neq; ipsū manifestatur quia nul
 la caritas est in tali martire quod intelligo de cari
 tate infusa. Et cū dicit q sine caritate tale martiri
 um nō valet, verū est q nō valet ad meritū eterne vi
 te, q si postea p̄feratur caritas et gratia sicut sit in
 terdū per attritionē tunc martiriū non, cōparatur
 ad eam sicut ad virtutē elicientē sed sicut ad do
 nū quod dā per ipsum tributū, nisi martir p̄sisteret
 adhuc in actu martiri r tñc caritas p mēsurā illā
 ad actū martiriū inclinātue siue effectiue p̄curreret.

¶ Rationes solute sunt ex dictis.
Queritur quarto. Verū mors
 sit de ratione martiri. Arguitur q non
 quia tñc nullus esset martir dum viuit cū
 nulli viuit mors nisi sed cōsequens est falsū igit̄
 In oppositum arguitur auctoritate Maximi vi
 centis in quodam sermone de martire q vicit pro
 fide moriendo qui tamē vinceretur sine fide viuendo
 Hec questio pro maiori parte iam absoluta est i p̄
 mū questio de martiri. ¶ Ad hanc questioē Res
 pōdet beatus Thomas q ad perfectam rationem
 martiri requiritur q aliquis mortem sustineat pro
 pter Christū, probat ad martiriū requirit q ho
 mo sic testetur fidem q opere ostendat se cuncta p̄e
 sentia cōtempnere vt ad futura inuisibilia bona p
 ueniat quia martiriū dicitur quasi testis fidei xp̄ia
 ne per quā nobis visibilia pro inuisibilibus cōtem
 pna p̄ponuntur vt dicitur. Debe, vndecimo s̄
 q̄dū remanet vita corporalis hominū nondū ostē
 dit opere se cuncta cōtempnere, cum homines cōsue
 uerint et cōsanguineos et omnia bona possessa con
 tempnere et etiam dolores corporis vt vitē cōier
 uent, vnde et sahan cōtra Job induxit pelles pro pel
 le et cuncta que homo habet dabit pro anima sua er
 go ad perfectam rationem martiriū requiritur q a
 liquis mortē sustineat propter Christum. Hec opi
 nio non placet michi. Et ideo sit prima cōclusio nul
 la volitio vel nolitio est martiriū nisi ipsa sit con
 temptus grauisimorum suppliciorū mortis actua
 liter imperatiua executionis. Ista cōclusio probata
 est supra prima questione de martiri et ea probat
 efficaciter ratio per Thomam adducta nunc. Pro
 bat preterea ad hoc q aliquis actus voluntatis
 sit martiriū mentale opz q homo per ipsum sic
 velit persistere in actu virtutis q pro nullo quod cō
 tra rectam rationem velit desistere ab illo r forma
 liter imperet executionem illius alias non esset su
 pra cōmūnem hominū facultatem quia in absētia
 suppliciorū r mortis pponere persistere, r perducere
 in actu bono est pluribus cōmune. Martiriū au
 tem vt dictū est cū sit actus virtutis heroice est actus
 supra cōmūnem hominū facultatē positus ergo oportet
 q sit formaliter iperatiuus executiōs circa mor
 tem maxime quia forte aliorum nō pponitur cōdi
 tio. ¶ Ex qua cōclusiōe, sequitur. Secūda cōclusio
 Volitio vel nolitio que est contēptus integritatis
 carnis pro christo et nō mortis imperatiua forma
 liter executionis nō est martiriū, probatur qz ta
 lis volitio nec rectitudinē vniuersalē rationis has
 bet nec imperatiua executionis circa id quod inter
 cōtemptabilia pro, Christo preciosissimū quod est
 vita corporalis. Hoc idem tenet Thomas r probat
 questione de martiri articulo quarto in respōsi
 one ad secūdum, D. q in muliere que p̄edit integri
 tatem carnis occisione fidei christiane vel ad perdē
 dum eā dāpnatur, nō est apud homines manifestus
 Etrū hec mulier patiatur ppter amorem fidei chri
 stiane vel magis pro contēptu castitatis. Et ideo ap
 ud homines per hoc nō redditur testimonū suffi
 ciens, vnde hoc nō habet p̄prie rationē martiriū s̄
 apud eū qui corda scrutatur potest hoc ad premiū
 deputari sicut Lucia. Ista ratio beati Thome reli
 quit multa dubia. Primum quod est p̄ctiosus vel
 integritas carnis vel vita quod tamen petebat ar
 gumentum ad quod hic respondet. Secūdū quod
 est testimonium illud sufficiens quod requiritur ad
 rationem martiri, r cui esse debet testimonū Ter
 tium apud quā debet exhiberi h̄mōi testimonium.

¶

¶ Thomā.

¶

argu. tho
mevbi su
pra argu
mēto pri
mo.

¶

tho. scdā
sc de q̄sti.
174. arti
culo. 4.º

cōtra tho

¶

dubia in
ratione
tho. scdā
174.

Quarta si de facto mulier illa patiatur ablatione
Integritatis corporis propter Christum. Et si ipsa sit
vere martyr apud deum. Ad prima dico quod vita cor
poralis est preciosior quam integritas corporis nec cre
do quod recta ratio diceret alicui quod debere contempne
re vitam corporalem pro integritate corporis sed po
tius e contra nisi probabiliter timeret quod ex corruptio
ne integritatis sequeretur delectatio et ex delectatio
ne consensus in quo casu deberet contempnere vitam
corporalem non pro integritate corporis sed pro odio
peccati quod probabiliter inde timeretur sequi et ita
credo illas mulieres fecisse de quibus arguit Tho
mas argumeto scilicet illius articuli. Ad secundam que
stionem respondeo quod ad rationem martiris requiritur
quod det testimonium quod uniuersaliter omnem rem pro
Christo et fide eius contempnit siue visibilem siue invisibilem
cuius contemptus non est contra legem dei de re visibile hoc
dicit Thomas de invisibili ut patet de sapientia et
multis donis gratuitis quasi possent a nobis auferri
deberemus potius pati ablationem illorum quam desere
re fidem imo etiam de actibus virtutum pro tempore
pro quo non cadunt sub precepto. Ad hoc autem quod il
lud testimonium sit sufficiens videtur exigi quod testifi
cans iperetur actualiter et efficaciter executionem cir
ca tollerantiam mortis omnium malorum que sibi proponuntur
ut fidei deserat et id signis exterioribus indicet
non fallacibus non duplicibus sed propriis de quibus
rationabiliter dubitari non possit quibus sint vera
et certa signa contemptus illorum. Dicitur circa tollerantiam
mortis quod qui tollerat mortem pro fide dat sufficiens
testimonium quod esset omnia alia mala propter Christum
tolleratus. Dicitur quod iudicet signis exterioribus quod non
esset imperium actuale efficax nisi ad exteriores actus
procederet. Dicitur non fallacibus propter signa que
licet non sint duplicia non tamen signatum inferunt aut
propter si non ficta et non vera sicut sunt vera et vi
cta multorum quibus protestantur se potius velle mo
ri quam Christum et fidem eius deserere. Dicitur du
plicibus propter signa illa que indifferenter plus
signata representant sicut secundum beatum
Thomam perdere integritatem corporis aliquando
ex amore fidei est aliquando ex contemptu castitatis
et ita aliquando hoc aliquando illud representat. Ad
tertium videtur Thomam sententia quod de ratione marti
ris est quod illud testimonium fiat apud homines. Arguit
sic Thomas ad martirium pertinet ut homo opere
testificetur se cuncta presentia propter fidem contem
pnere non hoc autem sufficienter ostendit quod diu re
manet vita corporalis. Et ex hoc concludit quod marti
rium de ratione sua requirit quod aliquis mortem
sustineat propter Christum si minor rationis in
telligat quod talis non ostendit hoc sufficienter nec apud
deum nec apud homines falsa est quia deus scrutatur
corda et renes ideo per solam elictionem vo
luntatis bone contemptus mortis et omnium presentium
propter Christum sufficienter ostendit et testificatur
apud deum. Si autem intelligatur quod talis non ostendit
sufficienter apud homines hoc nichil ad propo
situm vel de intentione sua est quod de ratione martiris
est quod sit testificatio apud homines. Et ideo in responsio
ne ad secundum argumentum hoc magis exprimere videtur
est aut de muliere quam perdit integritatem corporis pro
Christo non apud homines manifestum. Vtrum hec mulier
patiatur propter amorem fidei aut propter contemp
tum integritatis. Et statim post ideo inquit apud
homines non est redditus per hoc sufficiens testimonium
et ex hoc concludit quod hoc non habet proprie rationem
martiris et statim subiungit. Sed apud deum qui cor
da scrutatur potest hoc ad premium deputari non tamen

Tho. ubi
supra ar
ticulo 2º.

Thomam.

men dicit ad martirium nec ad premium martiris
ex eo quod non fuit facta testificatio sufficiens apud homi
nes. Ad quartam respondeo quod si mulier illa non
patiatur ad aliud quod non est vicenda martyr accepto
proprie nomine martiris nec apud deum nec apud ho
mines sed de hoc postea. Ad tertiam conclusio contem
ptus carceris pro fide christi ad quem carceris mors
sequitur que tamen non fuit prius propter fidei confessio
nem contempta non est martirium probatur in tali non
est uniuersalis contemptus omnium rerum si contemptabi
lium pro fide christi nec formaliter nec interpretatiue
non formaliter ut constat nec interpretatiue quod non ha
bet actuali contemptum eius quod homo inter omnia
talia bona reputat preciosissimum scilicet vite nec
eius quod inter omnia talia mala reputat terribi
lissimum scilicet mortis si enim tale haberet verissimi
liter interpretaretur habere contemptum omnium alio
rum. huic autem conclusioni videtur contradicere Tho
mas dicens in responsione ad tertium argumentum
quarto articulo questionis de martiro quod nec mar
tirium proprie dicitur pro sola tollerantia carceris
vel exilii vel ratione diuiciarum nisi forte secundum
quod ex his sequitur mors. quod est verum si ubi videt quod
carcer incipit disponere ad mortem quod eam contempnat
actu imperatiuo executionis sicut contemptus carceris
aut sibi complacet in actu bono non obstantibus cunctis
stantia mortis cum tam est dispositio necessitatis quod si
carcer alienauerit in eo usum rationis tunc tollerantia
mortis virtute violentis precedentis carceris si
non affuit nolitio actualis mortis habet rationem
martiris sed si non habeat usum rationis nec tamen
cum vidit mortem consequi ad carcerem habet actualem
contemptum mortis tunc non videtur habere tollerantiam
habere rationem martiris. Ad quartam conclusio quod
ad martirium exigatur contemptus mortis actualiter
imperatiuus executionis non tamen ad rationem
martiris exigatur uniuersaliter tollerantia mortis.
prima pars satis patet ex dictis. secunda probatur
potest esse perfecta voluntas vel dilectio fidei cum con
temptu vite propter eam formaliter imperatiua exe
cutionis indicta signis exterioribus non fallacibus
nec duplicibus sed tam certis quod nullus apprehendens
huiusmodi signa rationabiliter poterit dubitare
talem contempnere mortem actualiter et interpretati
ue omnia alia que dicitur bona presentia pro bono fi
dei sine actuali tollerantia mortis sed possit pro
ribus ponitur perfecta ratio martiris ergo ad per
fectam rationem martiris non exigatur uniuersaliter
actualis tollerantia mortis. Maior videtur mani
festa quia omnibus illis possit esse sufficiens testi
ficatio non tantum apud deum sed etiam apud homines.
minores probatur volo quod tyrannus se habeat ad vi
rum catholicum omnino eodem modo sicut se habuit Abra
ham ad Isaac filium et quod sicut angelus impedit
Abraham volentem occidere filium suum in olocausibus ita
etiam impedit tyrannum extendentem brachium suum
ad occisionem viri catholici omnimode preparati et iam
collum extendentis ad susceptionem mortis. Tunc sic
Abraham per illud factum testificatus est sufficienter tam
apud deum quam apud homines se credidisse deo et Isaac
se ob eduisse sed factum istius viri fidelis est omnino
simile et continet tot et tanta etiam euentia argumen
ta dilectionis fidei sue et contemptus mortis sue si
cut factum Abraham et Isaac ergo est sufficiens testimo
nium quod ille contempnit vitam et omnia alia bona pre
sentia propter amorem fidei christi. Secundo si ad ratio
nem martiris exigatur de necessitate tollerantia mor
tis aut actus martiris erit post mortem et hoc non quod
actu martiris est meritorium post mortem aut non est

martiriū est meritorius: post mortē autē non est actus
 meritorius aut in instanti aliquo precedente instans
 mortis et hoc nō qz inter tale instans et instans mor-
 tis est tēpus mediū ergo pōt naturaliter vel super-
 naturaliter non consequi mortē: ponatur qz non cō-
 sequatur per potentiam diuinā sequit̄ tūc vel qz ad
 martiriū non exigitur actualis tolerantia mortis
 vel qz actus iste qui cōcessus est fuisse martiriū nūqz
 fuit martiriū quod non concederet opinans. si in
 tēpe precedenti tunc idem sequitur qz in scōa medie-
 tate eius poterit impediri per potentia diuinā ne
 sequatur mortē et tñ in prima medietate actus ille
 fuit martiriū ergo actus qui fuit martiriū pōt nūqz
 qz fuisse martiriū quod non concederet opinans. nec
 pōt dici qz in instanti mortis qz tunc nō est plus via-
 tor et per pñs nec tunc habet actū meritoriu. ¶ Ad
 istā rationē repōdet beatus Thomas vbi supra in
 responsione ad quartū argumētū qz meritū marti-
 riū non est post mortē: sed in ipā volūtaria sustinen-
 tia mortis put scz aliquis volūtarie patitur inli-
 ctionē mortis. ¶ Sed contra hanc solutionē oīno eodē
 mō arguit et querit qñ est inflictio mortis merito-
 ria merito martiriū aut ante instans mortis. aut in
 instanti mortis aut post instans mortis et prosequat̄
 vt prius. Et subdit cōtingit tñ qñqz qz aliquis mor-
 talia vulnera suscepta p xpōvel alias quascūqz tri-
 bulationes cōtinuatas vsqz ad mortē patitur pñs
 de xpi dum vivit in quo statu actus martiriū meri-
 torius est etiā ipso eodē tēpe qz hōmō afflictiones pati-
 tur. ¶ Contra hoc oīno sicut arguit qz vel hōmō tolle-
 rantia afflictionū est actus martiriū meritorius p in-
 stanti terminatē cōtinuationē eaz ad mortē et hoc nō
 qz tale instans est instans mortis in quo non conce-
 deret opinans actū creature rationalis esse meritoriu
 vel in instanti vel in tēpe precedente et hoc non.
 Tū primo qz tunc nō est tolerantia mortis. Tum
 scōo qz possibile est per potētiā diuinā qz impediat̄
 mortē ne sequat̄: qz actus qui fuit martiriū poterit
 nunqz fuisse martiriū. Tum tertio qz si de facto im-
 pediret ne mortē ex illis naturaliter secutura erat
 sequeretur sicut in multis martiribz queritur vtrū
 esset talis martir aut non: si non ergo ad martiriū
 nō sufficit tollerare afflictiones qz naturaliter con-
 tinuade sunt mortis. si sic ergo sine tolerantia actua-
 li mortis pōt esse martiriū. ¶ Quia cōclusio huius-
 lus actus est martiriū nisi ad ipsum r̄ariter et vt in
 pluribus sequatur tolerantia mortis. ¶ Probat̄
 qz oīs actus qui est cōceptus mortis formaliter im-
 peratiuus executionis testificat̄ signis exterioribz
 nō fallacibz nec duplicibz et iūctis est actus ad quē
 regulariter et vt in pluribz sequit̄ tolerantia mortis
 sed martiriū est hōmō actus nullus actus est martiriū
 nisi ad ipm et quēlibet cōsimilē regulariter et vt in
 pluribz nata sit sequi tolerantia mortis. ¶ Contra
 primā cōclusionē. Arguit b̄ta virgo fuit martir et tñ
 nunqz habuit p̄ceptū mortis p̄ h̄de et h̄risti actualiter
 impatiū executionis igit. p̄ma ps̄ aūtis p̄bat p̄ Be-
 ronimū i sermōe de assūptiōe virginis ita dicentē.
 Recte dixerit qz dei gētrix x̄go et martir fuit. ¶ Se-
 cūdo Arguit auctoritate Grego. dicētis quīs oc-
 casso p̄secutiōis desit h̄z tñ p̄x̄ lūsi martiriū qz et si
 carnis colla ferro nō subicit̄ spūali tñ gladio car-
 nalia dēderia trucidat̄. Ad istas duas rōnes re-
 spondet beatus Thomas et bene qz ille auctoritates
 et si que similes inueniantur loquitur de martirio
 per quādā similitudinē. ¶ Contra scōam cōclusio-
 nem Arguitur sic integritas corporalis est precio-
 sior qz vita corporalis ergo si tolerantia mortis p̄
 et h̄risto faciat martirē tolerantia corruptionis in

tegritatis faciet martirē. añs probatur quedā mis-
 lieres leguntur vitā contēpisse p̄ integritate cor-
 porali ergo apud eas maiores precii erat integri-
 tas corporis qz vita corporalis. ¶ Secūdo Arguit
 de beata Lucia que tirāno minati qz eam p̄stiteret
 nisi desereret. fidē tydolis sacrificaret. responditqz
 illud duplicaretur illi ad coronā ergo ipsa intēde-
 bat qz tollerātia huius coronationis erat sibi pro-
 futura ad coronā martiriū. ¶ Tertio tollerātia cor-
 ruptionis integritatis ne fides deseratur elenat a-
 ctum religionis supra cōmunē hōmīnē facultatē er-
 go est actus martiriū. ¶ Ad primā nego añs. Et ad p̄-
 batione respondetur multipliciter. primo qz ille mi-
 lieres nō pretulerūt integritatē corporis vite cor-
 porali sed pretulerūt innocētiā vite corporali: tunc
 enim virisimiliter qz ex corruptione carnis se-
 queretur delectatio et ex delectatione cōsensu et ita
 peccatū. Secūdo respondetur qz si pretulerūt inte-
 gritatem corporis vite corporali hoc nō fuit ex dis-
 cramine rationis recte sed erratis errore nō inuincibi-
 lī simpliciter. sed inuincibili aut p̄cōditione p̄-
 sonariū aut pro circūstantia tēporis quia tūc per-
 secutores nō linebant eas cōsiderare quid pro quo
 esset faciendū. ¶ Ad secundam dico qz in beata Lucia
 erat rectitudo vniuersalis qua pro nullo quod esset
 generaliter cōtra tectā ratione voluit fidē deserere
 nec pro corruptione integritatis nec pro grauissis
 supplicis nec pro morte et ideo in ea cōtemptus
 integritatis erat martiriū Tum quia erat cōiun-
 ctus contēptui mortis actualiter imperatiuus execu-
 tionis. Tū quia manebat ex rectitudine vniuersali
 ¶ Ad tertiā negatur añcedens et dicitur qz hoc non
 excedit cōmunē facultatē hōmīnē cū etiā multi con-
 temptant integritatē corporis pro minori bono qz
 sit fides nō quidē minori tantū secundū veritatem
 etiam secundū estimationē suā. Et dato qz ita esset
 adhuc nō valet cōsequētia quia non omnis actus
 virtutis qui elenat virtutē supra facultatē hōmīnē
 est martiriū sed oportet qz sit testificatio quedā ap̄
 homines qz talis p̄pter fidē contēpuit omnia bona
 presentia formaliter vel interpretatiue nullus au-
 tem actus est talis testificatio nisi sit cōceptus mor-
 tis formaliter et actualiter signis exterioribus nō
 fallacibus sed certis iudicatus. Et ita patet qz quīs
 talis actus elenaret religionis virtutē supra cōmu-
 nē hōmīnē facultatē nō tamē esset martiriū. ¶ Con-
 tra tertiā cōclusionē. Arguitur sic vbi propter car-
 cerem sequitur mortē ibi est apud homines sufficiens
 testimoniū qz talis contēpuit vitam et per cōsequēs
 omnia bona presentia pro fide. et h̄risti et est ibi tol-
 lerātia mortis ergo ibi sūt omnia requisita ad mar-
 tirium. ¶ Ad hanc rationē respondeo qz si in tali sit
 cōtemptus mortis cū videtur dispositio nō necessi-
 tans aut etiā necessitas ad mortē tūc est ibi verum
 testimoniū et martiriū. Si autem hec non in sit tunc
 nō est ibi verū testimoniū nec verū martiriū. ¶ Con-
 tra quartā cōclusionē Arguitur ratione Thomae do-
 posita post argumēta questiois. Secūdo vel mortē
 est veratione martiriū vel nō si sic habetur intētum
 si nō ergo ad rationē martiriū nō exigitur cōceptus
 mortis signis exterioribus certis iudicatus. Ter-
 tio debeato. Martino canit ecclesia. et felix animā
 quā licet gladius persecutoriū nō inuenit palmā ta-
 mē martiriū nō amittit. ¶ Ad primā cōcedo maiorem
 et nego minorē et dico qz per signa exteriora nō mē-
 dacia neqz duplicia sed certa etiam seclusa tollerā-
 tia mortis id potest et apud deū et apud homines suf-
 ficienti testimonio ostendit̄ patuit in casu ad cōclu-
 sionē adducto. ¶ Ad secundā dico qz contemptus

gumē-
 thome
 na scōe
 1124.
 tiano
 arto.

gumē-
 thome
 is.

mortis impatius actualiter executiois est de rone
 martiri sed no est de rone martiri vniuersaliter q
 mors tolleretur sicut multis rationibus offensu est
 ¶ Ad tertiā dico q in beato Martino fuit mortiri
 un per equiualentia s in scz preparatione z popti
 tudine animi fuerit etiā multe volitiones contēpti
 ue mortis equualēter impatiue executiois sed non
 formaliter. Et ideo h ecclesia non veneret eū tan
 q martirē pie tñ credit q ei est merces z palma tā
 ta quāta est martiribus qz tñ no effudit sanguinem
 pro xpo nec visus est habuisse cōtemptū sanguinis
 et vite formaliter imperatiuā executionis. ideo ec
 clesia non assignat ei coronā purpureā sicut ceteris
 martiribus. Cōtra quintā cōclusionē Arguit. rone
 scda posita ad quartā cōclusionē. ¶ Ad illā rōnē re
 spōdeo q cū primū volitio vel nolitio pceptiua mor
 tis ppter Chriſtū formalit impatiua executiois est
 sufficiētib? signis certis z manifestis indicata. ipsa i
 cipit esse martiriū z qz hoc est p aliqō instās et tps
 etiā an mortē ideo do pte illā diuisionis. z cū dicit
 possibile est q ad hec signa nō sequat mors. pcedo
 z si nō seqt nō erit martiriū nego. z dico cōformit
 ad ea q dicta sūt possq illa volitio est sufficiētib? si
 gnis testificata siue sequat mors siue nō qz tñ re
 gulariter z in plurib? nata sit sequi ipsa dē marti
 riū. Et cū dicit ponat q null? assit q hmoi signa ap
 prehēdat i tali casu nō erit testificatio aliqua apud
 hoies: q nō erit martiriū. Ad hoc rōde q aliqua fa
 cta dicuntur nō esse sufficiētes testificatiōes dupl r.
 Quomō qz nō sufficiūt ad causandū testimoniū de
 re illa in creatura rationali apprehēde ea et hoc
 mō vbi deficit testificatio ibi deficit ratio martiri.
 Aliomō qz licet qptum ex se nata sunt facere sufficiē
 ter fidē apprehēditibus qz tñ non est qui apprehē
 dat ideo nō faciunt nec causant fidem aliquā. z hoc
 modo non oportet q vbi deficit testificatio q ibi
 deficiat martiriū alias enim mortem in occulto
 sustinens pro chriſto non diceretur martir qz non
 est verum nec rationi consentaneum.

Querit quinto. Vtrū per sola fi
 de sit tollerandū martiriū? ¶ Arguit q
 sic qz nō patimur rōnab? martiriū nisi
 ppter veritatē q nobis p xpm innotuit: sed oīs virt
 que p xpm nobis innotuit ad fidē pmet q p sola fide
 tollerandū est martiriū. ¶ In oppositū at per illud
 Mat. v. btī q psecutionē patiunt ppter iusticiā. sed
 hmoi psecutio est martiriū q ppter iusticiā hz tollera
 re martiriū. ¶ Notandum q sicut supradictum est
 quinqz de causis ptingit pati martiriū. p p dicitio
 ne veritatis pro defensione fidei. pro defēsiōe legis
 pro redemptione generis humani z pro xpo quem
 quis in martire putat occidere sicut contingit de in
 nocentibus. ¶ Notandum vltimū q veritas fidei
 sunt duplices quedam sunt formaliter practice vt
 non est adulterandū nō est furandū sanctificandū
 est sabbatū. alie sunt virtualiter practice que hz scz
 non sūt dictamina formaliter directiua operis: ex
 his tñ sequunt alie veritates q formaliter sunt pra
 ctice. vt ista tantum est vnus deus nō est formaliter
 practica ex ipsa tamen sequitur ista veritas tñ vni
 est summa veneratiōe colēdum. alie sunt que nec
 formaliter nec virtualiter sunt practice vt q in di
 uinis vna persona est gentia et alia est procedens
 ille que sunt formaliter practice habent rationem
 fidei et rationem legis secundū q fide iubemur eis
 assentire credendo. secundū q leges debemus eis
 obedire operando et adimplendo. ille que nec for
 maliter nec virtualiter sunt practice habent tan

tum rationem fidei z sufficit eis assentire credendo
 alie habent vtrāqz rationem aut secundū se aut secū
 dū regulas p raticas in eis inclusas qui ergo pati
 tur martiriū pro veritate catholica secundū q veris
 tas est ex eo scz secundū q asserit aliquid esse verū qz
 alii negatur esse verum. z per testificatiōē huius
 modi veritatis mortē se exponit z eā tollerat talis
 dicitur pati martiriū pro fide sicut sancti marti
 res dicebāt gentiū ydola nō deos esse sed demonia
 z in testificatiōē huius veritatis se mortē firmiter
 z intrepide exponebāt. qui vero patitur martiriū
 quia insitit operi legis. aut vitat opus prohibitu
 a lege quod tamē sibi neqz faciat illud vel istud omit
 tat sub pena mortis iubetur talis dicitur pati mar
 tiriū pro lege. sicut fecisse legitur Eleazarus. ita
 etiā pponeretur alicui cōditio mortis nisi adultera
 reur z ille eligeret fugere adulteriū nō obstat cir
 cūstantia mortis sibi pposte tñ talis diceretur pa
 ti pro lege Chriſti martiriū. Contingit autē interdū
 q quis simul patitur martiriū pro fide et pro lege
 Chriſti vt martires quibus pponeretur cōditio vl
 colēdi ydoli vel subeūde mortis simul patiebantur
 pro fide z p lege. p fide quia tirāni nitebātur vt ipsi
 abnegaret veritatē catholicā de vnitāte dei. de dei
 iate Chriſti. z cōsideretur tanq verū z indubiū falli
 tatē de deitate ydolorū suozū. ¶ Pro lege vero quia
 iubebāt eos facere opus lege Chriſti prohibitu sci
 licet sacrificare ydolis. Interdū patitur quis pro le
 ge z non p fide cū scilicet opus quod iubetur cōcedi
 tur a tirāno esse vera et equissima lege phibitu aut
 quod prohibetur esse vera lege pceptū. nihil omi
 nis tamē volunt q illud quod sciunt phibitum fiat
 aut quod fuit pceptum omittatur vt cū tirānus p
 hibet ne iusticia fiat. aut iubet enecationē innocen
 tum. aut oppressionē populi. ¶ Pro fide autē contin
 git pati tripliciter. Uno modo p virtute quā apud
 omēs recipientes fidē cōstat esse veritatē fidei z hoc
 modo pro fide passi sunt fideles martires ab infide
 libus. Secūdo modo pro veritate quā multi reci
 pientes fidem negāt ad fidē per tenere. z hoc mō pas
 si sūt catholici martires ab hereticis. Tercio modo
 pro veritate aut falsitate que secundū veritatē non
 pertinet ad fidē multi tamē recipientes fidē dicunt
 eam ad fidem pertinere. z istud duobus modis passi
 sunt catholici martires ab hereticis vt patuit in p
 secutionibus ecclesie per hereticos procuratis z fa
 ctis. Exēplū vltimū vt viciū hereticus assererat q se
 cūdum fidei z doctrinā traditā a chriſto ecclesia nō
 poterat habere v cōmūsi temporale: q nō debēt cō
 strui tēpla deo q omnis fidelis tenetur sub vtrāqz
 specte. ad cōmunicandū z sic de multis aliis. catho
 lici autē fideles talia nec vera esse nec ad fidē pertine
 re z de multis ostendit q opposita ad fidē pertinēt
 Nec tamē exempla nō ponim? nisi vt itelligatur id
 quod dicere intendim?. Dico ergo q aliquis aliqā
 do patitur martiriū cōtradictō asseritiōi vere nō
 quō asserādo q falsa sit denegādo q ad fidē perti
 neat nā vt fidei nihil est detrahēdū ita etiā ne quid
 addamus ei phibem?. Si ergo aliquis diceret q
 secundū doctrinā fidei paruulus baptisatus ab he
 retico est rebaptisandus ergo possum cōtradicere
 dupliciter. Uno modo negando talem paruulū esse
 rebaptisandū. Secūdo modo dicēdo q quis esset
 rebaptisandus hoc tamen nō est ex doctrina Chri
 sti nec potest ex doctrina chriſti cōiuncti talē esse re
 baptisandū quōs etiam oppositum non possit ex
 doctrina chriſti cōiuncti. Ex quo patet q non solum
 pro veritatibus fidei pati possumus martiriū sed
 etiam pro aliquibus que non sunt fidei. Contingit

eū mar
tiriū

vitāscie
dibilem

fidei ni
chil ves
trahēdū
vel addē
dum.

preterea adhuc tripliciter pati pro fide. Uno modo
 pro confessione fidei sicut multi sancti martires qui in-
 bebantur a principibus terre abnegare fidem constantissime eam confitebantur et confitendo inter graua tor-
 menta vitam finiebant. Secundo modo pro publicatione ve-
 ritate fidei et exhortatione populi ad ita credendum
 et conformiter ad credulitate suam operandum sicut le-
 gitur in actibus apostolorum capitulo quarto quod sa-
 cerdotes et magistratus populi et saducei voluerunt
 quod apostoli docerent populum et annuntiarent in te-
 sum resurrectionem et intecerunt in eos manus et
 posuerunt eos in custodia usque in crastinum et post
 nonam vocantes eos denunciauerunt ne omnino
 loquerent neque docerent in nomine iesu quibus petrus
 et iohannes vixerunt si iustum est in conspectu dei vos
 potius audire quam dei iudicare non enim possumus que
 vidimus et audimus non loqui quod si passi fuissent
 pro hac causa martiri passu fuissent non pro asser-
 tione catholice veritatis quia non prohibebat eos ita
 credere aut hominum veritates apud seipsum conateri
 sed passi fuisset pro publicatione hominum veritatis quam pri-
 cipes et magistratus eis prohibebant nec negare eos
 etiam passos fuisse in predicto dum pro lege christi quia
 cum esset in eis iustum a christo ut predicarent euangeli-
 um omni creature prohibebatur predicare iudeis euan-
 gelicam doctrinam. Tertio contingit pati pro verita-
 te fidei non quia publica et predicata veritas fidei ab-
 solute sed quia ita predicata in hominum predicatione in-
 telligatur reprehensio quorundam morum contrariorum
 doctrine et regule fidei sicut iohannes baptista passus
 est martiri quia predicabat quod non licebat alicui ha-
 bere uxorem fratris sui et reprehendebat herodem
 propter herodiam quam traxerat fratri suo uxorem et
 istud martiri dicitur esse proprie propter repren-
 sionem vicioz que reprehensio quomodo debeat he-
 ri non est hic dicendum et ita si aspiciatur ad id pro-
 pter quod talis proxime patitur non patitur pro
 veritate fidei sed patitur pro veritate particulari
 que nec est contenta in sacris litteris nec est ex verita-
 tibus sacrarum litterarum deducibilis nec patitur quia
 falsum dixerit crimen enim est notorium sed quia dixit
 quod non placuit maiestati principis esse dicendum
 quia non vult vitia sua reprehendi hoc modo passus
 est Christus si inspiciamus ad motum eorum per
 quos passus est propter scelerum reprehensiones phariseo-
 rum et scribarum per quas reprehensiones concitati sunt
 in inuidiam et odium aduersus eum posset fieri fere
 consimilis de martirio cuius legis suscepto patitur enim
 aliquis pro defensione vel promulgatione legis et hoc
 non ponitur multum differre a martirio pro fide patitur
 scilicet aliis pro lege quia dicit non pertinere ad legem christi
 quod alii pertinere sed falso dicunt. Et istum modum etiam
 pono differre a martirio pro fide. Patitur tertio
 pro lege quia proposita conditio mortis insitit ope-
 ribus per legem preceptis vel omittit opera a le-
 ge prohibita. Quarto patitur a libertate ecclesie
 sicut pro immunitatibus ecclesie quo modo pas-
 sus est beatus Thomas cantuariensis. Et ita exten-
 dendum nomen legis potest esse quadruplex lex pro
 qua quis potest pati martirium scilicet consilens
 precipiens prohibens et lex priuata scilicet priuile-
 gium pro libertate enim ecclesie potest quis
 decertare rationabiliter usque ad mortem.

Prima conclusio. Non pro sola fide tollerandum est martirium. Probatur potest aliquis tol-
 lerare martirium ut dictum est pro operibus legi-
 sationis quia negetur lex sed quia non placet prin-
 cipi hominum opera fieri igitur Antecedens satis patet

ex dictis. Secundo qui patitur pro reprehensione vici-
 orum que persone reprehendere sciunt et confitentur esse vi-
 cia non patitur pro fide sed multi hoc modo passi sunt
 sicut iohannes baptista et multi alii igitur. Secunda
 conclusio non. Pro qualibet veritate catholica po-
 test se quis rationabiliter exponere martirio. Pro-
 bat non quilibet veritas catholica scita est esse catho-
 lica nec qualibet catholicam veritatem tenetur quis
 scire esse catholicam veritatem sed pro sola verita-
 te catholica quam quis scit vel tenetur scire esse catho-
 licam tenetur se exponere martirio igitur. Minor
 patet quia secundum augustinum super geneisum tam-
 diu aliquid non pertinet ad fidem quam diu id non certissi-
 ma ratione monstratur ad fidem pertinere. Maior pro-
 batur quia non quilibet veritas catholica scripta
 est in canone biblie sed multe sunt que deducuntur
 ex scriptis sed constat quod interdum consequentie per quas
 deducuntur sunt multe dubie et incerte interdum etiam
 propositiones biblie que assumuntur pro anteceden-
 te deductionis habent multos sensus et in vno con-
 sequentia est bona et in altero non valet et dubium
 est in quo sensu pertineat ad fidem. Interdum etiam vi-
 scursus fit ex vna que pertinet ad fidem et ex altera
 probabili tantum et constat quod nullus predictorum pro-
 cessum facit certitudinem quod proposito de qua queritur
 pertineat ad fidem igitur. Tercia conclusio. Sicut pro
 qualibet veritate catholica potest quis sciens eam
 esse catholicam se exponere martirio ita pro quali-
 bet non catholica potest sciens eam non esse catho-
 licam se exponere martirio. Probatur quia sicut ca-
 tholica veritas potest negari ab aliquo esse catho-
 lica et proponere scienti eam catholicam conditionem
 quod vel neget eam esse catholicam vel mortem subeat Ita
 eam non catholicam potest ab aliquo concedi et reputa-
 ri catholica et scienti eam non esse catholicam propo-
 nere conditionem quod confiteatur eam tanquam catholicam aut
 mortem subeat sed in utroque casu vir catholicus nec
 debet eam catholicam negare nec debet non catholicam
 tanquam catholicam confiteri licet possit eam confiteri tanquam
 veram quia sicut blasphemum est detrahere deo quod
 sibi conuenit etiam tribuere quod non sibi conuenit ita sa-
 cerilegium est impietate et fidei detrahere quod sibi est et
 sibi tribuere quod non sibi est. Quarta conclusio. Non
 potest quis rationabiliter se exponere martirio pro
 veritatibus non catholicis quo earum veritati testimo-
 nium afferat. Probatur soli veritati que secundum
 pietatem est possumus reddere testimonium nostris cor-
 poralibus passionibus usque ad mortem sed veritates
 aliarum scientiarum non sunt secundum pietatem quia omnis
 veritas que est secundum pietatem pertinet ad cultum
 diuinitatis et nobis per christum innotescunt
 ergo pro veritatibus non catholicis sive aliarum
 scientiarum non debet se quis exponere martirio. Hanc
 rationem inuit beatus Thomas secunda secunde que-
 stione de martirio articulo quinto in responsione
 ad secundum. Ad secundum inquit dicendum quod veritas
 aliarum scientiarum non pertinet ad cultum diuinitatis et
 ideo non dicitur esse secundum pietatem: unde nec eius
 confessio potest esse directa causa martiri. Quinta
 conclusio. Non quilibet veritas sive catholica si-
 ne non catholica potest ratione medati vitandi quod
 negando eam incurreretur esse causa martiri. Pro-
 batur primo quia ut constat secundum omnes multe

nō pro q̄
liby p̄p̄oē
dā patiē
dā ē mar
tirium.

peritmax
quis est.

nō s̄p̄ p̄
ope d̄u
tis dicen
dū mar
tirium.

sunt veritates catholice de quibus non sumus suffi
cienter certi nec tenet esse sufficienter certi q̄ sint ca
tholice. et sunt multe alie veritates de quibus etiā
non solum sufficienter certi q̄ sint veritates sed etiā
ista cognoscimur per quasdam persuasiones et pro
babiles rationes que nō faciūt certitudinem. Ergo
talibus nō debemus dare testimonium vsq̄ ad mor
tem. Probatur cōsequentia. **Dis** qui ex forma testi
monii sui dicit se esse certum de eo quod non est cer
tū et forte scit se nō eē certū quia magis putet ita eē
est falsus et mendax et pertinax sed reddens testimo
nium alicui veritati per passiones corporales vsq̄ ad
mortē quod est ex forma testimonii sui non solum di
cit ita esse sed dicit etiam et operibus et passionibus
suis ostendit se esse certum et indubium q̄ ita est ergo
si non sit certus et indubius ipse est falsus et mendax
q̄ autem sit pertinax probat quia pertinax non so
lum ille est qui persistit in tenendo quod non est te
nendum. sed etiam qui persistit in tenendo aliquid
aliter q̄ debeat tenere sed qui pro veritate proba
bili et dubia patitur vsq̄ ad mortē persistit in tenē
do aliquid aliter q̄ debeat tenere q̄ veritatē quā de
bet tenere tāq̄ probabilē tenet tāq̄ certā et indubi
am et in hoc inter cruciatus duos etiā vsq̄ ad mor
tem persistit ergo talis est pertinax et non martyr. De
veritate autem non catholica certa et indubia probat
eadē cōclusio. q̄ si nō est catholica pro nullo tēpore
necessaria est ad salutē. si pro nullo tēpore necessaria
est ad salutē p̄ quocūq̄ siue h̄mōi veritatis cognitio
ne pōt esse salus. ergo pro ea asserenda vel testificā
da nō debet se vir doctus exponere martirio. sed de
bet cū oī diligentia verbis etiā apertissimis exponere
et etiā rationē vel rationes quibus facta est sibi des
h̄mōi veritate certitudo et dubia si que circa eam ex
planare habeat. qui si cōsenserint bene actum est.
Si eo nō cōsenserint potius debet eos in errore eor
rū relinquere. et cedere furori ac impetui cecorum
et errantium q̄ se pro tali veritate que nunq̄ ad cul
tū diuinitatis p̄ futura est exponere martirio. Ex
quibus sequit̄ q̄ nec abiuratio nec cōiuratio faciē
da est in assertiōe probabiles nisi sine catholice sint
siue non. Sequit̄ sc̄do q̄ nec faciēda sunt in assertio
nes non catholice q̄ in quacūq̄ assertiōe h̄ cō
iurare vel abiurare pro ea h̄ pati martirio sed de
his diffusius dicemus cum agemus de iuramento.
¶ **Sexta cōclusio.** Ne abiurent̄ doctrine vniuersali
ter de quā nullis aut paucis assertiōibus cōstat
q̄ sunt aduerse catholicis veritatibus. Ne etiā con
turbetur in doctrinas de quā oībus assertiōibus
non constat eas esse catholice potest quis se expo
nere martirio. Probatur q̄ taliter abiurare vel
cōiurare est actus hereticus et in auctoribus abiu
rationis et cōiurationis hereticali deterior q̄ au
ctores talis abiurationis et cōiurationis nō solum sūt
heretici sed et heresarche ut loco suo ostendemus. sed
pro vitando actu hereticali potest quis se exponere
martirio igitur. ¶ **Septima cōclusio.** Non pro
quolibet virtutis opere potest vir catholicus se ex
ponere martirio. Probatur quia quedā sunt ope
ra virtutis tam parue necessitatis et utilitatis q̄ nō
licet sc̄m dictamen recte rationis pro eis se expo
nere morti. sed recta rō dicit q̄ cedendū est violen
tie et impetui. et q̄ talia bona p̄ tēpore sunt intermittēda
hec est expressa sententia Aristotelis in tertio ethi
corū ubi loquitur de his que propter violentiā sūt
facienda vel omittenda. et sententiā text̄ est talis q̄
in his que per violentiam agimus aliquando lau
damur quando aliquid dolorosum sustinemus pro
magno bono. quandoq̄ vituperamur cū pro

nullo aut modico bono turpissima sufferimus quā
doq̄ nō laudamur sed datur venia cū talia agimur p̄
pter mala et dolorosa que humanā naturā excedūt
et que nullus sustineret quādoq̄ autē ad ea que vo
lunt nos cogi sunt talia q̄ magis moriendū est du
rissima patiendo q̄ ad talia cogi. Ex quibus verbis
apparet q̄ nō pro quolibet opere virtutis patidū
est vsq̄ ad mortē. Secundo pro operibus eutrapielle
nemo sapiens se debet exponi morti nec pro operi
bus affabilitatis. Similiter neq̄ pro paruis operi
bus misericordie et liberalitatis et maxime cuius eis
cui volumus dare necessitatē nō patitur. Tertio que
iuste et rationabiliter prohiberi possunt a superio
ri quia nata sunt esse causa egritudinis in faciente
illa propter timorē mortis non solum intermitti pos
sunt sed debent. sed aliqua opera virtutis rationa
biliter prohiberi possunt alicui persone quia in eo
nata sunt esse vel de facto sunt causa egritudinis. Er
go si immineret mors nobis facientibus illa tenemur
et debemus intermittere. **Da**ior videtur certa quis
si ad fugiendū minus malū aliquid possit rationa
biliter pretermittit et prohiberi illud poterit. prohiberi
ad fugiendū manus. Et minor probatur per Grego
rium in registro indictione quarta epistola xv. quā
scribit ad marinū ep̄m raueime vomitū sanguinis
patientē que incipit. Venientes quidā raueinnates
homines grauissimo me meore percusserūt qui fra
ternitatē tuam retulerūt de sanguinis vomitu egro
tare. Narrat postea quomodo cōsuluit statim do
ctos medicos et infra. propterea nec hortor nec ad
moneo sed districte precipio vt teunare minime pre
sumas. quia dicunt medici hunc molestie valde esse
contrarium. nisi forte si gradis solēpnitas exigit
quandoq̄ in anno vicibus cōcedo. Idem precipit de
virgilius et de precibus et expositionibus euangeli
orum que circa paschalem solēpnitatē in raueinnati
ciuitate dici solent et vult q̄ per aliū fiat. ¶ **Octaua**
cōclusio. nō pro quolibet opere magno virtutis tes
netur vir catholicus semper exponere martirio. Pro
batur omne opus virtutis quod pro vno tēpore fa
ctum viris simile est vergere in magnū detrimētū cri
stiane religionis aut illius rei propter quod debet
seruari rationabiliter potest intermitti et in aliud tem
pus differri sed aliquando cōtingit q̄ resistere ma
lo totius religionis christiane quod secundū se est
magnum bonū aliquo certo tempore nō potest fieri
nisi cū dispendio totius religionis christiane et nō re
sistendo facilius et melius procurati utilitas chri
stiane religionis q̄ resistēdo attētis circūstātibus p̄
tunc occurrētibus ergo in tali casu vir catholicus
non debet se exponere martirio pro resistēdo malo
sed potius debet facere ea per que sc̄o iudiciū recte
rationis melius procurabitur utilitas christiane re
ligionis. Minor istius rationis probatur auctori
tate gregoriū in registro indictione vndecima epi
stola sexagesima prima quā scribit ad mauritium
imperatōrē qui inter ceteras leges suas sanxerat
vt quisquis publicis administratiōibus fuerit im
plicatus et in monasterio omnino cōuertit non lice
at vt nulli etiā qui manu signatus est in monasterio
cōuertit liceat et requisitus est ab imperatore Gre
gorius vt h̄c legem per ecclesias et monasteria pu
blicaret quicūq̄ sciret eam iniquā et perniciosā chri
stiane religioni non contradixit. nec se morti expo
suit sed publicari fecit. Quod ita expressit in fine e
pistole. Ego quidē inquit iussioni subiectus eandē
legē diuersas terras ptes trāsmitto et q̄ lex ipsa
omnipotenti deo minime cōcordet sc̄o ego per sug
gestionis mee paginā serenissimis p̄suis meis nūciis

Et ob hoc ergo que debuit exsolui quia et imperatori obedientiam prebuit et pro deo quod sensu minime ta-
 cui. Arbitratus est enim vir sanctus et prudens se ma-
 gis posse flectere animum imperatoris sibi obediendo et nichilominus hortando et suadendo in opposi-
 tum quam a parte resistendo. Sunt enim multa opera vir-
 tutum que remotis quibusdam circumstantiis opera
 virtutum sunt. Ipsis autem positis desinunt esse ope-
 ra virtutis: de quibus circumstantiis respectu multo-
 rum operum una est periculum mortis verissimiliter
 imminens. ¶ Non conclusio. Pro quolibet opere
 virtutis quod non abstante circumstantia periculi mor-
 tis pretermissum: inimicitiam dei et eterne dampna-
 tionis periculum inducit debet vir catholicus susci-
 pere martirium. Probatur quia omnia talia sunt de
 genere illorum de quibus dicit aristoteles in tertio
 ethicorum. Quedam autem non est cogi: sed magis mo-
 riendi est patientiam durissima, propter irrisoria vide-
 tur eurpedis almeona cogentia matrem occidere. Et
 si queras que sunt illa que sunt talia. Respondeo sicut
 respondet ibidem aristoteles est autem difficile quan-
 doque iudicare quale pro quali eligendum et qui pro quo
 sustinendum. Adhuc difficultus immorari cognitio rati-
 onem assignat. Est enim in multis est que quidem exspe-
 ctantur tristitia que autem coguntur turpia ubi vult
 dicere aristoteles quod cum proponitur alicui conditio
 vel committendi aliquod turpe vel patendi detrimen-
 tum honorum vel vite quandoque est difficile iudicare quid
 pro quo eligendum sit: aut quid pro quo sustinendum
 sit: hoc est quod triste pro hoc vel illo turpi sit sustine-
 dum: et quia illud quod timemus nos passuros si non
 obedimus cogentibus est trister dolorosum id vero
 ad quod cogimur est turpe et inhonestum ideo adhuc
 difficultus immorari id est persistere cognitio id est iu-
 dicio rationis dicentis hoc vel illud esse pro illo sus-
 tinendum vel eligendum. Dico tamen quod pro nullo tri-
 sti nec etiam pro morte debemus cogi ad opposita
 preceptorum divinum negativorum quia illa obligant
 semper et pro semper. De preceptis autem affirmativis
 dico quod pro tempore et loco licet: sed non semper ubi sci-
 licet observatio precepti non esset magne utilitatis
 et tamen non fieret nisi cum mortis periculo. Ex quibus
 sequitur quod conservatio boni publici potest esse
 causa martirii. Probatur quia interdum conserva-
 tio boni publici cadit sub precepto divino. Tum se-
 cundo quia interdum sit conservatio boni que dependet
 ex aliquo quod est ex precepto divino: ut resisten-
 do oppressoribus et opprimentibus pauperes et iu-
 dicia pervertentibus. Si tamen probabile esse dese-
 sionem rei publice nec in toto nec in parte profutura
 imo potius offutura et probabiliter speraretur quod
 postquam foret utilis eidem intendere sapientis esset
 dissimulare et se ad tempora magis congruentia re-
 servare.

¶ Decima conclusio. Pro conservandis nonnullis
 operibus consiliorum potest se quis exponere mar-
 tirio: licet ad hoc non teneatur. Probatur quia po-
 test aliquis vere apud se iudicare quod vita quam ducit
 est turpis et inhonesta et quod magis vult carere vita
 quam in tali consuetudine turpis vite perseverare: et quod
 ex virtutibus suis et auxiliis divinis que communiter
 habet vivendo civiliter ut consuevit non potest vitam
 suam turpem relinquere: sperat tamen et confidit
 quod per ingressum religionis se ab hac vite turpitudi-
 ne facilius absolvet. ergo si aliquis prohiberentur
 tatur eum ab ingressu religionis sub pena mor-
 tis poterit non obstante circumstantia imminens

tis mortis ingredi religionem: sed ingressus religio-
 nis est opus consilii igitur. Secundo secundum Au-
 gustinum libro contra Faustum licet non periurare sit de
 precepto non iurare tamen non est nisi de consilio, quod
 enim per consuetudinem frequenter iurandi verum fa-
 ciliter inducimur ad periurium. Ideo non solum pro-
 hibuit christus periurare sed etiam ne omnino iurare-
 mus consuluit. Tunc volo quod aliquis princeps edic-
 tum faciat in domo sua quod nullus dicat sibi verum nisi
 si illud cum iuramento affirmet sub pena mortis: et
 quod sit aliquis qui alias per consuetudinem verum iu-
 randi inductus est in consuetudinem periurandi a quo
 cum maxima difficultate recipit et quod isti non liceat
 familiam regis egredi et cum eo rex frequentem ha-
 beat sermonem tunc videtur quod iste potest se exponere
 morti ne incidat in periculum periurii alias volens
 ac sciens se precipitabit in laqueum peccati mortalis
 et eterne damnationis. Eodem modo dicendum de
 integritate et castitate corporis ubi probabiliter ti-
 meretur in corruptione consensus et in consensu pec-
 catum. Sed in hoc est gravis questio si dato quod ex ip-
 so opere consilii nec utilitas alius nec periculum pec-
 cati sibi probabiliter secuturum videretur utrum pos-
 set quis rationabiliter se pro tali opere exponere mar-
 tirio. Verbi gratia virgo non formidat in corruptio-
 ne consensus nec peccatum: iudicat tamen quod premissi
 quod consecutura est ex virginitate conservata non ob-
 stante circumstantia conditionis mortis proposita sibi
 nisi permetteret se corrumpti est malus bonus: et etiam
 ipse actus virtutis qui per hanc circumstantiam sit heroy-
 cus et elevatus est supra omnem virginitatem secun-
 dum modum loquendi eustracii est malus bonus quam
 vite per parvum tempus prolongatio et ita eligendo
 servare virginitatem non obstante tali circumstantia
 videtur malus bonus minori bono preferre sed hoc
 est laudabile: igitur se exponens martirio pro opere
 consilii modo supradicto virtuose facit. Ista ratio est
 multum apprensus non tamen videtur sufficienter de-
 monstrare intentum. alias enim sequeretur quod pro vi-
 tando mendacio iocoso aut officioso ego possem me ex-
 ponere morti. Similiter pro actu eustracii pro dis-
 cto faceto et huiusmodi actibus virtuosissimis parvum ta-
 men utilitatis secluso merito ego possum me expone-
 re martirio quod iudicio meo nullus rationabiliter
 diceret. Ideo dico probabiliter quod recte consiliarius
 quid pro quo potest vel debet eligere. Debet compa-
 rare primo malum quod sibi proponitur ad actum
 committendum vel committendum de quo deliberat et
 vult et videre si secluso merito: quia adhuc de merito
 est questio: afferatur per omissionem vel commissio-
 nem plus utilitatis vel boni quam sit malum quod faci-
 enti vel omissenti proponitur. Si sic tunc insistendo
 actui non obstante circumstantia mortis erit laudabi-
 le et meritorium. si non nec laudabile erit nec merito-
 rium. Et hic loquor in commissionibus vel omissioni-
 bus consiliorum quia forte in preceptionibus et pro-
 hibitionibus aliter esset dicendum. Verbi gratia per
 dictum facetum et iocundum ego delecto consuens
 tes et nichilominus comminatur michi quis mortem
 si ego in eum vel in alium facete loquar: constat quod
 cum mors mea sit multum malus malum quam sit bo-
 num oblectatio conveniens: recta ratio nunquam dis-
 ctabit quod huiusmodi actui eustracii ego possum insis-
 tere cum circumstantia mortis proposita. In hoc vide-
 tur esse fundatum Gregorii dictum quod supra retu-
 limus de prohibitione ieiunii: videbat enim quod te-
 lunum operabatur macerationem quamdam cor-
 poris que in aliquibus est laudabilis: operabatur etiam

Pro vir-
 ginitate
 potest pe-
 ri marti-
 rium.

Reso. do.

Gregori.

Arg. tho.
2.2. q. 110.
124. ar. 5.

grauem egritudinem et periculū vite: quia ergo egritudo et periculū vite est maius malū quam maceratio corporis est bonū. ideo ieiunium fuit prohibendū ne incurreretur mors. ita etiam diceretur quod secluso confesus et peccato corruptio claustrorum pudoris non est tam mala nec integritas corporalis eorum tam bona quam mala est corruptio vite. et ideo seclusa prohibitione vel precepto mors non esset pro hominū integritate subestanda et per consequens contra rectam rationem esset quod quis mortem pro integritate corporali subiret. quare nec meritum esset ita factendum. imo vituperabile potius esset iudicandū. ¶ Contra primam conclusionem arguitur primo per illud prime Petri quarto. Memorem vestrum patiatur quasi homicida aut fur. aut aliquid huiusmodi. Si autem ut christianus non erubescat glorificat autem deum iusto nomine. sed ex hoc ubi alius christianus quod tenet fidem christi et sola fides christi dat patientibus martiri gloriā. ¶ Secundo aliquis dicitur martir quia testimonium reddidit veritati. Aut ergo reddendo cuiusque veritati testimonium potest dici martir et tunc posset quis se exponere martirio pro veritate geometrica vel pro veritatibus aliarum scientiarum speculatiuarum. Aut reddendo testimonium veritati diuine tantū: ergo cum omnis talis sit veritas fidei sequitur quod sola fides est causa martiri. ¶ Ad primam dico quod beatus petrus in illis verbis hortatur christianos ut non demerantur sibi penam legis civilis infligi sicut fures et homicide sed patiantur tanquam christiani. qui pro actibus bonis et laudabilibus et quos secundum legem christi faciunt cruciantur. Christianus autem aliquis dicitur dupliciter. vno modo ex eo quod est de familia christi quod fit per susceptionem primi sacramenti et talis dicitur christianus non tantum quia fidem sed quia sacramentum primum et consequenter fidem et caritatem et alias virtutes suscepit. ¶ Secundo modo aliquis dicitur christianus quia spiritu christi non solum in actum fidei suscepto sed etiam ad opera virtuosa procedit secundum illud ad romam octauo. Si quis spiritum christi non habet hic non est eius. et imitando christum peccatis moritur secundum illud ad gal. v. Qui christi sunt carnem suam crucifixerunt cum vicis et concupiscentiis et ideo non solum ille qui patitur pro christi confessione que fit per verba patitur ut christianus. sed etiam qui patitur pro quocumque bono opere faciendo vel quocumque peccato vitando propter christum pro quo se faciendo vel vitando mors rationabiliter suscipi potest quia totum pertinet ad fidei professionem. In fide enim reperitur ipsa credulitas que est actus mentalis et reperitur fidei prestatio que interdum fit per verba et tunc dicitur confessio. Interdum factis et operibus secundum illud iaco. secundo. Ego ostendam tibi ex operibus fidem meam contra quod de quibusdam dicitur ad titum. i. confitentur se nosse deum factis autem negant. ¶ Ad secundam dico dicitur martir non pro se quod reddit testimonium veritati. sed quia reddit testimonium veritati diuine. Diuine quidem aut quia formaliter in diuinis litteris contenta. aut quia ex illis consequentia necessaria deducitur aut quia ex illis formaliter elicitur. cum scilicet fit aliquid quod faciendum est. aut omittitur aliquid quod omittendum est secundum diuinas leges. et cum inferitur quod sola fides et cetera. negatur consequentia quia huiusmodi veritas non est diuina nec primo nec secundo modo. sed tantum tertio. ¶ Contra tertiam conclusionem et maxime contra secundam patet a se. Veritas que non est catholica nullo predictorum modorum est diuina et pro ea nullus se debet exponere martirio. ¶ Secundo quod qui patitur pro tali veritate nec patitur pro fide christi nec pro operibus legis christi nec pro redemptione